



FD-2003

B.Com. (Part-I) Examination, 2022

Compulsory

Group - I

Paper - I

Financial Accounting

Time : Three Hours]

[*Maximum Marks* : 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer **all** questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. लेखांकन की आधारभूत अवधारणाओं एवं प्रथाओं से आप क्या समझते हैं? विभिन्न प्रकार के लेखाकर्म की व्याख्या कीजिए।

What do you understand by basic accounting concepts and conventions? Discuss the different types of accounting.

अथवा / OR

(2)

निम्नलिखित व्यवहारों की पंजी प्रविष्टियाँ कीजिए :

- (a) ₹ 5,000 का माल आग से नष्ट हो गया।
- (b) आग से नष्ट हुए ₹ 5,000 के माल का दावा किया।
- (c) बीमा कंपनी ने ₹ 3,000 का दावा स्वीकार किया एवं भुगतान कर दिया।
- (d) रेलमार्ग में ₹ 10,000 का माल नष्ट हुआ।
- (e) रेलमार्ग में नष्ट हुए माल के लिए दावा प्रस्तुत किया, जिसे रेल अधिकारी ने पूर्णतः स्वीकार कर लिया।

Pass Journal Entries for the following :

- (a) Goods worth ₹ 5,000 were destroyed by fire.
- (b) Claim was made for goods lost by fire worth ₹ 5,000.
- (c) Insurance company admitted the claim of ₹ 3,000 and made payment.
- (d) Goods lost in Railway transit ₹ 10,000.
- (e) Claims made for goods lost in Railway transit and claims admitted in full by the Railway authority.

(3)

इकाई / Unit-II

2. उचंत खाता क्या है? यह कब खोला जाता है और यह किस प्रकार बंद किया जाता है?

What is Suspense Account? When is it opened and how is it closed?

अथवा / OR

निम्नलिखित तलपट एवं अतिरिक्त सूचनाओं से 31 मार्च, 2019 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिये व्यापार एवं लाभ-हानि खाता एवं उसी तिथि का चिट्ठा तैयार कीजिए :

तलपट

31 मार्च, 2019 को

विवरण	नामे (₹)	जमा (₹)
पूँजी खाता		25,000
भवन खाता	20,000	
उपर्युक्त पर हास	1,000	
लागत पर मशीन	6,800	
मशीन पर हास (1.4.2018)		800
उपस्कर	2,000	
आहरण	1,500	

(4)

विवरण	नामे (₹)	जमा (₹)
देनदार	8,000	
लेनदार		12,000
बैंक कर्ज		6,000
हस्तस्थ रोकड़	1,600	
प्रारंभिक स्टॉक	5,000	
क्रय	31,000	
विक्रय		53,000
मजदूरी	3,000	
अदत्त आवक ढुलाई		200
वेतन	4,000	
पूर्वदत्त वेतन	1,000	
माल ढुलाई	400	
विज्ञापन	300	
बीमा	3,500	
पैकिंग सामग्री	7,900	
	97,000	97,000

अतिरिक्त सूचनाएँ :

(a) व्यापार में अंतिम स्कंध ₹ 15,000 ।

(b) पैकिंग सामग्री का अंतिम स्कंध ₹ 4,900 ।

(5)

- (c) मशीनरी को प्रतिवर्ष ₹ 200 से हासित किया जाता है तथा प्रावधान में जमा किया जाता है।
- (d) फर्नीचर को 15% की दर से हासित कीजिए।
- (e) ₹ 100 का स्टॉक निजी प्रयोग के लिए प्रयुक्त हुआ।
- (f) ₹ 50 का स्टॉक नमूना वितरण के रूप में प्रयुक्त हुआ।
- (g) अदत्त मजदूरी ₹ 1,000।
- (h) देनदार में वे ₹ 600 शामिल हैं जो कुमार विमल के पास बाकी है और लेनदार में ₹ 800 शामिल है जो उन्हें चुकाये जाने हैं।

From the following Trial Balance and additional informations prepare Trading and Profit & Loss account for the year ended 31st March, 2019 and Balance Sheet as on that date.

Trial Balance

As at 31st March, 2019

Particulars	Dr. (₹)	Cr. (₹)
Capital Accounts		25,000
Building Accounts	20,000	
Depreciation on above	1,000	
Machinery at cost	6,800	

(6)

Particulars	Dr. (₹)	Cr. (₹)
Depreciation on Machinery (1.4.2018)		800
Furniture	2,000	
Drawings	1,500	
Debtors	8,000	
Creditors		12,000
Bank Loan		6,000
Cash in hand	1,600	
Opening Stock	5,000	
Purchases	31,000	
Sales		53,000
Wages	3,000	
Outstanding carriage inwards		200
Salary	4,000	
Prepaid Salary	1,000	
Carriage Inward	400	
Advertisement	300	
Insurance	3,500	
Packing materials	7,900	
	97,000	97,000

(7)

The additional information :

- (a) Closing Stock in trade ₹ 15,000.
- (b) Closing Stock of packing materials.
- (c) Machinery is depreciated at 200 every year and credited to provision.
- (d) Furniture to be depreciated by 15%.
- (e) Stock used for private purpose ₹ 100.
- (f) Stock used as sample for distribution ₹ 50.
- (g) Outstanding wages ₹ 1,000.
- (h) Included in debtors is ₹ 600 due from Kumar Vimal and included in creditors is ₹ 800 due to him.

इकाई / Unit-III

3. प्राप्ति एवं भुगतान खाते की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए तथा प्राप्ति एवं भुगतान खाता तथा आय-व्यय खाते में अंतर बताइए।

Describe the main features of Receipts and Payment Account and distinguish between Receipts and Payment Account and Income and Expenditure Account.

अथवा / OR

(8)

एक कंपनी ने तीन वर्षों के लिए एक पट्टा 1 अप्रैल, 2016 को ₹ 25,000 में क्रय किया। हास कोष के आधार पर तीन वर्षों के अंत में पट्टे को प्रस्थापित करने के प्रावधान का निर्णय किया गया। विनियोगों से 5% ब्याज प्राप्त होने की आशा है। सिंकिंग फंड तालिका से यह ज्ञात होता है, कि ₹ 1 का वार्षिक भुगतान 5% चक्रवृद्धि ब्याज पर 3 वर्ष में ₹ 3.1525 हो जाता है। विनियोग निकटतम रुपये तक किया जाता है। विनियोग निकटतम रुपये तक किया जाता है। 31 मार्च, 2019 को विनियोगों को ₹ 15,250 में बेच दिया जाता है।

पट्टा खाता, हास कोष खाता, हास कोष विनियोग खाता बनाइए।

A company purchased 3 years lease on 1st April, 2016 for ₹ 25,000. It has been decided to provide for the replacement of the lease at the end of 3 years by setting up a depreciation fund. It is expected that investments will fetch interest at 5%. Sinking fund table shows that on annual payment of ₹ 1 at 5% compound interest in 3 years accumulates ₹ 3.1525. Investments are made to the nearest rupee.

On 31st March, 2019 the investment are sold for ₹ 15,250. Prepare Lease Account, Depreciation Fund Account and Depreciation Fund Investments Account.

इकाई / Unit-IV

4. एक मशीन का रोकड़ मूल्य 1 अप्रैल, 2015 को ₹ 37,400 है। इसका किराया क्रय मूल्य ₹ 50,000 है। किराया क्रय का मूल्य 5 वार्षिक किस्तों में निम्न प्रकार दिया जाता है :

प्रथम वर्ष के अंत में ₹ 15,000, द्वितीय वर्ष के अंत में ₹ 12,000, तृतीय वर्ष के अंत में ₹ 10,000, चतुर्थ वर्ष में ₹ 8,000, पाँचवे वर्ष के अंत में ₹ 5,000। किराया क्रय क्रेता की पुस्तकों में विक्रेता का खाता बनाइए जबकि मशीन किराया क्रय पद्धति पर क्रय की गई है।

Cash price of a machine is ₹ 37,400 on 1st April, 2015. Its hire purchase price is ₹ 50,000. This hire purchase price is paid in five annual instalments in the following manner :

₹ 15,000 at the end of first year, ₹ 12,000 at the end of second year, ₹ 10,000 at the end of third year, ₹ 8,000 at the end of 4th year, ₹ 5,000 at the end of fifth year. Prepare Hire Vendors Account in the books of hire purchaser if the machine has been purchased on the Hire Purchase System.

अथवा / OR

किराया क्रय पद्धति के लाभ एवं हानियों की विवेचना कीजिए।

Discuss the advantages and disadvantages of Hire Purchase System.

इकाई / Unit-V

5. एक साझेदारी फर्म के कंपनी को विक्रय से आप क्या समझते हैं? जब यह कंपनी को बेच दी जाती है तो फर्म की पुस्तकों को बंद करने के लिए क्या पंजी प्रविष्टि की जाती है?

What do you mean by sale of a partnership firm to a company? What Journal Entries are made in the books of the firm to close the books when it is sold to a company?

अथवा / OR

L, M एवं N एक साझेदारी व्यवसाय में थे जो 7:2:1 के अनुपात में लाभ-हानि का विभाजन करते थे। 31 मार्च, 2018 को उनका आर्थिक चिट्ठा निम्नवत था :

दायित्व	₹	सम्पत्ति	₹
पूँजी खाता		ख्याति	20,000
L 54,800		भवन	40,000
M 47,000		प्लांट	60,000
N <u>1,03,000</u>	2,04,800	60 अंश	
		A लि० में	4,800

दायित्व	₹	सम्पत्ति	₹
लेनदार	20,000	100 अंश B लि० में	20,000
प्लांट पर हास का प्रावधान	40,000	पेटेन्ट्स स्टॉक देनदार हाथ में रोकड़	75,000 25,000 17,500 2,500
	2,64,800		2,64,800

विघटन की तिथि पर उन्होंने फर्म को निम्नांकित शर्तों पर समाप्त करने का निर्णय लिया :

- L को भवन ₹ 64,800 में लेना है।
- M को जो व्यवसाय चालू रखेगा ख्याति, स्टॉक एवं देनदार को पुस्तकीय मूल्य पर संयंत्र को ₹ 15,000 पर और पेटेन्ट को ₹ 65,000 पर लेना है।
- M, A लि० के अंशों को ₹ 50 प्रति अंश की दर से लेने के लिए सहमत हुआ।
- B लि० के अंशों को लाभ-विभाजन अनुपात में विभाजित किया जाना है।

फर्म की पुस्तकों को बंद करने के लिए आवश्यक खाते बनाइए।

L, M, and N were in partnership firm sharing profits and losses in proportion of 7:2:1. The following was their Balance Sheet on 31st March, 2018 :

(12)

Liabilities	₹	Assets	₹
Capital A/c		Goodwill	20,000
L 54,800		Buildings	40,000
M 47,000		Plants	60,000
N <u>1,03,000</u>	2,04,800	60 shares in A Ltd.	4,800
Creditors	20,000	100 shares in B Ltd.	20,000
Provision for Depriciation on Plant	40,000	Patents	75,000
		Stock	25,000
		Debtors	17,500
		Cash in hand	2,500
	<u>2,64,800</u>		<u>2,64,800</u>

On the date of dissolution, they decided to dissolve the firm on the following terms :

- (a) L to take over building at ₹ 64,800.
- (b) M who wil continue with business to take over goodwill, stock and debtors at book value, plants at ₹ 15,000 and patents at ₹ 65,000.
- (c) M agreed to take shares of A Ltd. at ₹ 50 each.
- (d) The shares of B Ltd. to be divided in the profit sharing ratio.

Prepare the necessary accounts to close the books of the firm.
